117Hans & Jos. Kronenberg GmbH09/2025
Großflächentasten / large size pushbuttons
XL quadratisch oder rund, 50 mm, optional IP54 und Schutz gegen Vandalismus
square or round, 50 mm, as option IP54 and protection against vandalism
Übersicht der Grundtypen und Einbaulagen
overview of the basic types and installation positions:
XLQ
XLR
mit Rahmen (-GN oder -SI)
with frame (-GN or -SI)
118Hans & Jos. Kronenberg GmbH09/2025
Großflächentasten / large size pushbuttons
XL quadratisch oder rund, 50 mm, optional IP54 und Schutz gegen Vandalismus
square or round, 50 mm, as option IP54 and protection against vandalism
Bestellangaben / order information codes:
XLQ  -  GN  -  W  -  10-PHSK-LR24  -  P  -  H
Grundtyp / basic type:
XLQ	 Großflächentaster,
	 quadratisch 50 x 50 mm
	 large size pushbutton,
	 square 50 x 50 mm
XLR	 Großflächentaster,
	 rund Ø 50 mm
	 large size pushbutton,
	 round Ø 50 mm
Schutzart / level of protection:
ohne Angabe	 IP40
without specification	 IP40
W	 IP54
	 IP54
WV5)	 IP54 und Schutz gegen Vandalismus
	 IP54 and protection against vandalism
Rahmen, 5 mm vorstehend
frame, 5 mm protruding:
ohne Angabe	 kein Rahmen, Tastenplatte
		  deckplattenbündig
without specification	 no frame, pushbutton pressel
		  flush with the face plate
GN	 Farbe grün für Gebäudeausgang,
	 Tastenplatte rahmenbündig
	 color green for building exit,
	 pushbutton pressel flush with the frame
SI	 Farbe silber für Betätigungsschutz,
	 Tastenplatte deckplattenbündig
	 color silver for actuation protection,
	 pushbutton pressel flush with the face plate
Einbaulage / installation position:
H	 hochkant / upright
Q	 quer / transverse
Tastenplatte1) / pushbutton pressel1):
Edelstahl neutral / stainless steel neutral
ohne Angabe	 ohne Beschriftung
without specification	 without marking
Edelstahl geprägt4) / stainless steel stamped4)
P	 Hintergrund blank, Zeichen schwarz gelasert
	 background blank, character lasered black
PB3)	 Hintergrund blank, Zeichen schwarz gelasert,
	 mit Brailleschrift
	 background blank, character lasered black,
	 with Braille
PW	 Hintergrund weiß, Zeichen schwarz gelasert
	 background white, character lasered black
PWB3)	 Hintergrund weiß, Zeichen schwarz gelasert,
	 mit Brailleschrift
	 background white, character lasered black,
	 with Braille
PD2)	 Hintergrund farbig bedruckt (Farbmodell CYMK),
	 Zeichen schwarz gelasert oder blank
	 background printed in color (color model CYMK),
	 character lasered black or blank
PY	 Hintergrund gelb, Zeichen schwarz gelasert
	 (Notruftaster)
	 background yellow, character lasered black
	 (alarm button)
Aluminium taktil gefräst4) / aluminium tactile milled4)
T	 Hintergrund farbig, Zeichen schwarz eloxiert
	 background colored, character anodized black
TB3)	 Hintergrund farbig, Zeichen schwarz eloxiert,

XLN quadratisch oder rund, 50 mm, niedrige Bauform für Außenruftableaus
square or round, 50 mm, low design for landing stations
Bestellangaben / order information codes:
XLNQ  -  10-PH90-LR24  -  P  -  H
Kontaktbestückung-Anschluss-Beleuchtung1)
contact equipment-connection-illumination1):
Ruftaster / call button
ohne galvanische Trennung / without galvanic isolation
10-PH90	 -LR24
	 -LB242)
	 -LG242)
	 -LW242)
mit galvanischer Trennung / with galvanic isolation
10G-4PH90	-LR24
	 -LB242)
	 -LG242)
	 -LW242)
Grundtyp / basic type:
XLNQ	 Großflächentaster, niedrige Bauform,
	 quadratisch 50 x 50 mm
	 large size pushbutton, low design,
	 square 50 x 50 mm
XLNR	 Großflächentaster, niedrige Bauform,
	 rund Ø 50 mm
	 large size pushbutton, low design,
	 round Ø 50 mm
Einbaulage / installation position:
H	 hochkant / upright
Q	 quer / transverse
Tastenplatte1) / pushbutton pressel1):
Edelstahl neutral / stainless steel neutral
ohne Angabe	 ohne Beschriftung
without specification	 without marking
Edelstahl geprägt3) / stainless steel stamped3)
P	 Hintergrund blank, Zeichen schwarz gelasert
	 background blank, character lasered black
PW	 Hintergrund weiß, Zeichen schwarz gelasert
	 background white, character lasered black
Aluminium taktil gefräst3) / aluminium tactile milled3)
T	 Hintergrund farbig, Zeichen schwarz eloxiert
	 background colored, character anodized black
1)	 Details folgen auf den nächsten Seiten.
	 See details on the following pages.
2)	 auf Anfrage
	 on request
3)	 Die Etagenbezeichnungen oder Beschriftungssymbole
	 müssen separat angegeben oder in eine Zeichnung
	 eingetragen werden.
	 The floor designations or labelling symbols must be
	 indicated separately or inserted in a drawing.
131Hans & Jos. Kronenberg GmbH09/2025
Großflächentasten / large size pushbuttons
XLN quadratisch oder rund, 50 mm, niedrige Bauform für Außenruftableaus
square or round, 50 mm, low design for landing stations
Kontaktbestückung / contact equipment
Ruftaster / call button
ohne galvanische Trennung / without galvanic isolation
10	 ein Schließerkontakt,
	 nicht galvanisch von der Quittierung getrennt (3-Leiter Anschlusstechnik)
	 one normally open contact,
	 not galvanically isolated from the acknowledgement (3-wire connection technology)
mit galvanischer Trennung / with galvanic isolation
10G	 ein Schließerkontakt,